Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0515/2025
Em, 19 de março de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO MEDIDAS
NECESSÁRIAS PARA A MANUTENÇÃO NA
PAVIMENTAÇÃO DE PARALELEPÍPEDOS NA
RUA PORTO VELHO E NA RUA VINTE E UM DE
JUNHO, NO BAIRRO JARDIM ESPERANÇA,
NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Srº. Prefeito solicitando medidas necessária para a manutenção na Pavimentação de
paralelepípedo na Rua Porto Velho e na Rua Vinte e Um de Junho, no Bairro Jardim
Esperança, neste Município.

Sala das Sessões, em 19 de março de 2025.

PAULO BRIZIO DA CUNHA
1º SECRETÁRIO

JUSTIFICATIVA

As Ruas Porto Velho e Vinte e Um de Junho, no Bairro Jardim Esperança,
apresenta sérios problemas em sua pavimentação de paralelepípedo, causando
transtornos e riscos para os moradores, estudantes e pedestres que circulam pela região.
Os buracos e desníveis no calçamento comprometem a segurança e a mobilidade de
todos que utilizam essa via diariamente. Além disso, a falta de manutenção adequada
tem gerado desconforto e prejuízos aos moradores e comerciantes desta rua, que
enfrentam dificuldades para transitar e estacionar seus veículos. Diante desse cenário,
torna-se imprescindível a realização de uma reforma na pavimentação das Ruas Porto
Velho e Vinte e Um de Junho, a fim de garantir a segurança, o conforto e a qualidade de
vida dos cidadãos que residem nessa localidade. Portanto, solicito ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito que adote as medidas necessárias para a execução dessa obra, visando
atender às demandas e necessidades da comunidade do bairro Jardim Esperança.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo